LEI N.º 1386, DE 19 DE SETEMBRO DE 2006.
“Autoriza a Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público de um Motorista”.

Art. 1.°- Fica autorizada, nos termos do art. 19

4, inciso III, da Lei n.º 1.329, de 27/12/2005, que instituiu o Regime Jurídico dos Servidores do Município de Formigueiro, a contratação temporária de 01 (um) motorista, carga horária 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2.º - O contrato referido no art. 1.º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao(à) contratado(a) as vantagens estabelecida no artigo 197 do referido RJS, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, se necessário.

Parágrafo Único – As justificativas anexas farão parte integrante da presente Lei.

Art. 3.º - O(A) contratado(a), o qual se refere o art. 1.º,  perceberá, a título de salário, o valor correspondente ao Padrão 6, do Quadro Geral de Servidores do Município, correspondendo ao cargo para o qual será contratado.

Art. 4.º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária específica, constante no orçamento de 2006 e seguintes.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 19 de setembro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.

Secretaria da Administração

Ref. à  Lei n.º 1386/06
J U S T I F I C A T I V A

Pela presente, fica justificada a contratação autorizada pelo art. 1.º da referida Lei, tendo em vista que não existe habilitados em concurso público, para o referido cargo e necessidade imediata em dar andamento nos pequenos reparos nas Escolas da rede municipal, bem como a distribuição de Merenda Escolar, haja visto a aquisição de um caminhão baú, para a agilização dos referidos serviços.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 19 de setembro de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal